

**U. G. 1<sup>st</sup> Semester (Under NEP ) Practical Examination, December- 2023**

**Maynaguri College  
Department of Political Science  
Course- Introduction to Legal Awareness (SEC)**

**বিজ্ঞপ্তি**  
তারিখ: ২৪/১১/২০২৩

এতদ্বারা ময়নাগুড়ি কলেজের রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের প্রথম স্নাত্ত্বিকের SEC (Introduction to Legal Awareness) বিষয়ের ছাত্র-ছাত্রীদের উদ্দেশ্যে জানানো যাচ্ছে যে, তোমাদের SEC বিষয়ের Practical পরীক্ষার জন্য একটি Project (1000 শব্দের মধ্যে) লিখে জমা করতে হবে। এর জন্য Full marks হলো 20। জমা করার তারিখ হলো ৪ ডিসেম্বর (সোমবার), ২০২৩ তারিখে, কলেজ লাইব্রেরির বারান্দায়, সকাল ১১ টা থেকে দুপুর ১ টা অক্ষি। এই প্রজেক্ট ওই সময়ের মধ্যে জমা না করলে SEC-র Practical পরীক্ষায় অনুপস্থিত বলে গণ্য করা হবে।

মনে রাখবে Practical পরীক্ষায় উত্তীর্ণ না হলে অথবা Project জমা করার দিন অনুপস্থিত থাকলে Final পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে পারবে না।

(All 1st Semester (SEC) students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Practical Assessment on SEC (Introduction to Legal Awareness) you are required to submit a Project on any ONE of the following topics (word limit-1000, Full Marks-20) on 4<sup>th</sup> of December(Monday), 2023 between 11 A.M-1P.M in the premises of College Library. Remember that you will not be able to pass the Final exam if you do not pass the Practical exam or if you are absent on the day of Project submission.)

**যে কোন একটি বিষয়ের উপর লেখ। (শব্দ সংখ্যা ১০০০) Marks-20X1=20**

- 1) Write down the basic informations about PIL. (Public Interest Litigation). Mention the intent behind its introduction in India.
- 2) Explain different Laws relating to Dowry and Domestic Violence.
- 3) Discuss various legal steps which an affected consumer can take in India. In this respect discuss the basic purposes of Consumer Protection Act, 2019.
- 4) Describe different types of Cyber crimes in India with special reference to different Acts which are committed to curbing Cyber crimes in India.
- 5) What do you mean by FIR. Prepare a FIR with basic informations.

**DR. PAPIA DEB**  
Head, Dept. of Political Science  
Maynaguri College